Римські юристи виділяють окремо прострочення за обставинами – *mota ex ge* (на відміну (*mota ex persona*). Таке прострочення боржник допускає навіть без нагадування кредитора, коли в контракті встановлений певний термін для виконання, настання терміну вже є нагадуванням. Також таке прострочення мало місце, коли нагадування зробити неможливо (місцезнаходження боржника невідоме, або спадок ще не прийнятий спадкоємцями). У Кодексі Юстиніана знаходимо правило, за яким якщо хтось пообіцяє виконати чи надати щось у певний термін, то спеціальним попередженням можна нехтувати (*si quis certo tempore facturum se aliquid vel daturum se stipuletur*)<sup>7</sup> (C.8.37.12). З цього правила в працях гlosаторів виникла максима «*dies interpellat pro homine*» – «термін нагадує за людину» [3, с. 310].

Р. Ціммерман вважає, що прострочення кредитора було менш поширеним. За словами вченого, воно полягало у несвоєчасному прийнятті кредитором виконання боржника. Для можливості прострочення кредитора потрібні такі вимоги: пропозиція прийняти виконання в належному місці, в належний строк і в зручний спосіб. За словами Марцела, лише законна підстава (*iusta causa*) може надати право відмовитися від прийняття виконання (D. 46, 3, 72 рг.). При цьому хвороба, непереборна сила чи стихійне лихо не є обставинами, що вибачають кредитора в цьому випадку

<sup>1</sup>D. 42.1.11, Cels. libro quinto digestorum: Si Kalendis fieri aliquid stipulatus sum, nempe quandocumque post Kalendas accepto iudicio tanti tamen aestimanda lis est, quanto interfuit mea Kalendis id fieri: ex eo enim tempore quidque aestimatur, quod novissime solvi poterit.

<sup>2</sup>CJ.4.49.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus: Cum venditorem carnis fide conventionis rupta tempore placito hanc non exhibuisse proponas, empti actione eum quanti interest tua tunc tibi praestitam fuisse apud praesidem provinciae convenire potes.

<sup>3</sup>Ulp. D. 30, 47, 6: Item si fundus chasmate perierit, Labeo ait utique aestimationem non deberi: quod ita verum est, si non post moram factam id evenerit: potuit enim cum acceptum legatarius vendere.

<sup>4</sup>CJ.4.48.2.: Imperator Alexander Severus: Cum convenient, ut singulae amphorae vini certo pretio veneant, antequam tradantur, imperfecta etiam tunc venditione periculum vini mutati emptoris, qui moram mensurae facienda non interposuit, non fuit. Cum autem universum quod in horreis erat postea venisse sine mensura et claves emptoribus traditas adlegas, perfecta venditione quod vino mutato damnum accidit, ad emptorem pertinet.